
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※

※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※

※
※ ※

※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※ ※
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

※ 収支予算書

自

至

※ 

※ 

令和4年 4月 1日

令和5年 3月31日

公益社団法人　東京生薬協会

東京都千代田区東神田1-11-4

東神田藤井ビル7階



収支予算書
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科 目 予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金 10,000[ ] 10,000[ ]                 0[ ]

受取入会金 10,000 10,000 0

受取会費 9,075,000[ ] 8,625,000[ ]           450,000[ ]

法人正会員受取会費 7,900,000 7,450,000 450,000

個人正会員受取会費 1,040,000 1,040,000 0

サポーター会員受取会費 135,000 135,000 0

事業収益 2,131,000[ ] 2,681,000[ ] △ 550,000[ ]

１号事業収益 2,131,000( ) 1,681,000( ) 450,000( )

薬用植物・生薬に関する講座　参加費 650,000 1,681,000 △ 1,031,000

生薬に関する懇談会　会費 1,000,000 0 1,000,000

観察会　保険料 8,000 0 8,000

その他 473,000 0 473,000

３号事業収益 0 1,000,000 △ 1,000,000

受託収益 71,341,267[ ] 62,163,650[ ] 9,177,617[ ]

54,151,219 53,678,450 472,769

3,934,470 8,485,200 △ 4,550,730

東京都薬用植物園受託収益薬用植物

栽培受託収益

持続的生産強化対策事業（農水省） 13,255,578 0 13,255,578

受取寄付金 8,500,000[ ] 4,000,000[ ] 4,500,000[ ]

受取寄付金 8,500,000 4,000,000 4,500,000

雑収益 485,000[ ] 485,000[ ]                 0[ ]

受取利息 5,000 5,000 0

雑収益 480,000 480,000 0

経常収益計 91,542,267 77,964,650 13,577,617

(2) 経常費用

事業費 84,379,050[ ] 77,624,623[ ] 6,754,427[ ]

役員報酬 240,000 240,000 0

給料手当 34,598,564( ) 35,544,285( ) △ 945,721( )

管理等人件費 13,516,420 13,787,268 △ 270,848

農作業等人件費 15,495,824 15,086,517 409,307

その他 5,586,320 6,670,500 △ 1,084,180

福利厚生費 3,577,949( ) 3,577,949( )                 0( )

社会保険料（管理等人件費） 1,800,000 1,800,000 0

社会保険料（農作業等人件費） 1,124,184 1,124,184 0

労働保険（管理等人件費） 158,512 158,512 0

労働保険（農作業等人件費） 112,213 112,213 0

その他 383,040 383,040 0

会議費 180,700 413,780 △ 233,080

旅費交通費 8,650,586( ) 6,023,335( ) 2,627,251( )

通勤手当（管理等人件費） 518,515 518,514 1

通勤手当（農作業等人件費） 301,480 0 301,480



科 目 予算額 前年度予算額 増　減

栽培指導 7,324,970 4,045,200 3,279,770

その他 505,621 1,459,621 △ 954,000

通信運搬費 543,654 679,060 △ 135,406

消耗品費 2,327,404( ) 2,563,584( ) △ 236,180( )

栽培作業費 1,391,432 1,447,612 △ 56,180

鑑定・鑑別備品費 28,761 28,761 0

展示用備品費 110,000 110,000 0

事務用消耗品費 414,511 414,511 0

その他 382,700 562,700 △ 180,000

印刷製本費 2,070,743 2,470,743 △ 400,000

光熱水料費 38,400 38,400 0

賃借料 4,807,821 2,362,367 2,445,454

諸謝金 4,284,688( ) 1,263,688( ) 3,021,000( )

諸謝金 4,219,688 1,198,688 3,021,000

補助人件費 65,000 65,000 0

租税公課 3,227,220 3,099,691 127,529

支払負担金 80,000 80,000 0

交際費 810,000 815,000 △ 5,000

委託費 17,895,591( ) 17,627,011( ) 268,580( )

清掃委託費 2,486,452 2,486,452 0

警備委託費 852,000 901,500 △ 49,500

設備委託費 2,283,360 2,282,380 980

維持管理委託費 6,812,679 6,439,431 373,248

伐採委託費 0 373,248 △ 373,248

その他 5,461,100 5,144,000 317,100

雑費 1,045,730 825,730 220,000

管理費 6,841,638[ ] 7,630,258[ ] △ 788,620[ ]

役員報酬 960,000 960,000 0

給料手当 1,962,000 1,962,000 0

福利厚生費 199,980 199,980 0

会議費 16,000 165,000 △ 149,000

旅費交通費 568,726 568,726 0

通信運搬費 148,080 157,300 △ 9,220

減価償却費 26,666 26,666 0

消耗品費 45,500 55,500 △ 10,000

光熱水料費 96,000 96,000 0

賃借料 2,266,566 2,266,566 0

租税公課 24,200 24,200 0

交際費 230,000 230,000 0

雑費 297,920( ) 918,320( ) △ 620,400( )

雑費 297,920 918,320 △ 620,400

経常費用計 91,220,688 85,254,881 5,965,807

評価損益等調整前当期経常増減額 321,579 △ 7,290,231 7,611,810



科 目 予算額 前年度予算額 増　減

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 321,579 △ 7,290,231 7,611,810

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 321,579 △ 7,290,231 7,611,810

一般正味財産期首残高 18,835,770 26,126,001 △ 7,290,231

一般正味財産期末残高 19,157,349 18,835,770 321,579

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 19,157,349 18,835,770 321,579



収支予算書内訳表 
令和 4年 4月 1日から令和 5年 3月31日まで

（単位：円）

科 目

公益目的事業

公益目的事業

収益事業等

　会員のための事業

法人会計

法人会計
合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取入会金            10,000[ ]                 0[ ]                 0[ ] 10,000[ ]

受取入会金 10,000 0 0 10,000

受取会費         2,257,500[ ]                 0[ ]         6,817,500[ ] 9,075,000[ ]

法人正会員受取会費 1,862,500 0 6,037,500 7,900,000

個人正会員受取会費 260,000 0 780,000 1,040,000

サポーター会員受取会費 135,000 0 0 135,000

事業収益 2,131,000[ ]                 0[ ]                 0[ ] 2,131,000[ ]

１号事業収益 2,131,000( )                 0( )                 0( ) 2,131,000( )

薬用植物・生薬に関する講座　参加費 650,000 0 0 650,000

生薬に関する懇談会　会費 1,000,000 0 0 1,000,000

観察会　保険料 8,000 0 0 8,000

その他 473,000 0 0 473,000

受託収益        71,341,267[ ]                 0[ ]                 0[ ] 71,341,267[ ]

54,151,219 0 0 54,151,219

3,934,470 0 0 3,934,470

東京都薬用植物園受託収益薬用植物栽培受託

収益

持続的生産強化対策事業（農水省） 13,255,578 0 0 13,255,578

受取寄付金         2,125,000[ ]                 0[ ]         6,375,000[ ] 8,500,000[ ]

受取寄付金 2,125,000 0 6,375,000 8,500,000

雑収益                 0[ ]           480,000[ ]             5,000[ ] 485,000[ ]

受取利息 0 0 5,000 5,000

雑収益 0 480,000 0 480,000

経常収益計 77,864,767 480,000 13,197,500 91,542,267

(2) 経常費用

事業費 82,358,741[ ]         2,020,309[ ]                 0[ ] 84,379,050[ ]

役員報酬 120,000 120,000 0 240,000

給料手当 34,046,564( )           552,000( )                 0( ) 34,598,564( )

管理等人件費 13,516,420 0 0 13,516,420

農作業等人件費 15,495,824 0 0 15,495,824

その他 5,034,320 552,000 0 5,586,320

福利厚生費 3,519,653( )            58,296( )                 0( ) 3,577,949( )

社会保険料（管理等人件費） 1,800,000 0 0 1,800,000

社会保険料（農作業等人件費） 1,124,184 0 0 1,124,184

労働保険（管理等人件費） 158,512 0 0 158,512

労働保険（農作業等人件費） 112,213 0 0 112,213

その他 324,744 58,296 0 383,040

会議費 180,700 0 0 180,700

旅費交通費 8,644,894( )             5,692( )                 0( ) 8,650,586( )

通勤手当（管理等人件費） 518,515 0 0 518,515

通勤手当（農作業等人件費） 301,480 0 0 301,480

栽培指導 7,324,970 0 0 7,324,970

その他 499,929 5,692 0 505,621

通信運搬費 543,654 0 0 543,654

消耗品費 2,327,404( )                 0( )                 0( ) 2,327,404( )

栽培作業費 1,391,432 0 0 1,391,432

鑑定・鑑別備品費 28,761 0 0 28,761

展示用備品費 110,000 0 0 110,000

事務用消耗品費 414,511 0 0 414,511

その他 382,700 0 0 382,700

印刷製本費 2,040,743 30,000 0 2,070,743

光熱水料費 26,400 12,000 0 38,400

賃借料 4,474,500 333,321 0 4,807,821

諸謝金 4,284,688( )                 0( )                 0( ) 4,284,688( )

諸謝金 4,219,688 0 0 4,219,688



科 目

公益目的事業

公益目的事業

収益事業等

　会員のための事業

法人会計

法人会計
合計

補助人件費 65,000 0 0 65,000

租税公課 3,227,220 0 0 3,227,220

支払負担金 0 80,000 0 80,000

交際費 0 810,000 0 810,000

委託費        17,895,591( )                 0( )                 0( ) 17,895,591( )

清掃委託費 2,486,452 0 0 2,486,452

警備委託費 852,000 0 0 852,000

設備委託費 2,283,360 0 0 2,283,360

維持管理委託費 6,812,679 0 0 6,812,679

その他 5,461,100 0 0 5,461,100

雑費 1,026,730 19,000 0 1,045,730

管理費                 0[ ]                 0[ ]         6,841,638[ ] 6,841,638[ ]

役員報酬 0 0 960,000 960,000

給料手当 0 0 1,962,000 1,962,000

福利厚生費 0 0 199,980 199,980

会議費 0 0 16,000 16,000

旅費交通費 0 0 568,726 568,726

通信運搬費 0 0 148,080 148,080

減価償却費 0 0 26,666 26,666

消耗品費 0 0 45,500 45,500

光熱水料費 0 0 96,000 96,000

賃借料 0 0 2,266,566 2,266,566

租税公課 0 0 24,200 24,200

交際費 0 0 230,000 230,000

雑費                 0( )                 0( )           297,920( ) 297,920( )

雑費 0 0 297,920 297,920

経常費用計 82,358,741 2,020,309 6,841,638 91,220,688

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,493,974 △ 1,540,309 6,355,862 321,579

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,493,974 △ 1,540,309 6,355,862 321,579

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,493,974 △ 1,540,309 6,355,862 321,579

当期一般正味財産増減額 △ 4,493,974 △ 1,540,309 6,355,862 321,579

一般正味財産期首残高 △ 5,003,670 △ 10,888,939 34,728,379 18,835,770

一般正味財産期末残高 △ 9,497,644 △ 12,429,248 41,084,241 19,157,349

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 9,497,644 △ 12,429,248 41,084,241 19,157,349



（１）資金調達の見込みについて

当期中における借入れの予定の有無を記載し、借入れ予定がある場合は、その借入れ先等を記載してください。

（２）設備投資の見込みについて

Ａ008057

公益社団法人
東京生薬協会

借入れの予定 □ あり ☑ なし

資金調達及び設備投資の見込みについて

事業
年度

自

至

令和4年4月1日

令和5年3月31日

法人ｺｰﾄﾞ

法人名

事業番号 借入先 金額 使途

円

当期中における重要な設備投資（除却又は売却を含む。）の有無を記載し、設備投資の予定がある場合に
は、その内容等を記載してください。

設備投資の予定 □ あり ☑ なし

事業番号 設備投資の内容 金額 資金調達方法又は取得資金の使途

円
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